Querit et opponit vtruz con-
sensus testimonio firmat' faci-
at matrimonii. b

Premisse autē sūc yū obuiare

obligationis ut votū. videtur q̄ similiter soluere debet.
¶ Dicendum q̄ non est simile. q̄ bis sunt obliga-
tiones eiusdem generis. Præterea yterq; viuit mundo.

illud q̄d leges tradūt. Si q̄d ta
ctis diuis scripturis iurauerit
mulieri se eā legitimā vxorem
habituri veletiā si in oratorio
tale sacram dederit. sit illi legitimi
ma vxor. Quis nulla dos. nulla
alii scriptura interposita sit.

Sed hic ostendit quod fieri vel esse debet: non quod tunc sit, non enim per illud iuramentum tunc sit virorum fieri: quod iuramentum est. Propter et de illo iuramento hoc dictum intelligi: ubi de puniti presenti: ac sine uice suscipitur. Illi etiam sine qua dictum est solus sensus facere possunt. videbatur obuiare quod euaristi papae ait. Aliis legitimis non sunt pinguis nisi ab aliis quod super feminam dignitatem habet evidenter et a quibus custoditis virorum petatis: et a paroibus sponsatis: et legibus docte: et a sacerdotio ut mos est benedicatur: et a panimphicis custodiatis ac soleniter accipiant. Ita ita legitima matrimonio esse conubia: alii vero plumpria non pinguis sed adulteria vel fornicatores sunt: nisi voluntas propria suffragata fuerit: et vota succurrerent legitima. Hoc autem non ita intelligendum est tanquam sine enumeratis non possit esse legitimum pinguis: sed quod sine illis non habet decorum et honestatem debitam. In huius enim sacrificiis celebratio sic ut in aliis quedam sunt priuicia ad subbam sacrifii: ut et consensus de puniti: quod solus sufficit ad contra hendum matrimonium. Quedam vero priuicia ad decorum et solennitatem sacrifii: ut est parentum traditio: sacerdotum benedictio et hymni sine quibus legitime sit coniugium quodrum ad virtutem: non quodrum ad honestatem sacramenti. Sine his ergo non quasi legitimi coniuges: sed quasi adulterii vel fornicatores paenitentia: ut illi qui clam cloinabunt: et utique fornicatores essent nisi eis suffragaretur voluntas virorum ex parte de puniti: quod le-

Liber

Nam et cōsensus occultus p̄verba de p̄nti exp̄fis
sus p̄iugiu facit. licet nō sit ibi honestus tractus.
Et in matrimonio non facit cōsensus q̄ in occulto fuit.
Si enim alter alterum dimiserit. nō cogit iudicio ec-
clesie redire et cōmanere q̄ si cū p̄iuge. q̄r nō pot
p̄bari testib⁹ p̄tract⁹ q̄ in occulto est factus. Q̄ si
ip̄i q̄ in occulto sibi cōsensit. eundē cōsensu vo-
luntarie in manifesto p̄siteant. tūc vtric⁹ p̄ba vo-
luntas suffragat. et legitima vota succurrut ad
sanciendū p̄iugiu. qd̄ p̄bus occulte fuerat cōtra-
ctū. Voluntas ḡ v̄bis exp̄issa in occulto ad h̄ suffra-
gat ut fiat p̄iugiu. manifesta v̄o expressa suffra-
gat ut sanciat et roboret. ac libru sicut ecclesie de-
hoc iudicare si expedierit et.

Querit et oponit in quā rem optet cōsentire
ad hoc q̄ contrahat matrimonio. an in carnalē
copulam. an non.

Ihic querit cū cōsensus de p̄nti m̄rimoniū facia-
ciū rei cōsensus sit ille. an carnalē copule. an co-
habitatōis. an vtriusq; Si cohabitatōis cōsen-
sus m̄rimoniū facit. tūc frater cū sorore. p̄t cū filia
pot p̄trahē m̄rimoniū. Si carnalē copule. tunc
inter mariā et ioseph nō fuit p̄iugiu. Proposue-
rat em̄ maria in virginitate manere nisi de alia
facie iuberet. fm̄ qd̄ videt angelus dixisse. Quod si

Luce. s.

HIntelligētā p̄ntis distincōis. vj. queruntur.
Primo queritur vtrū cōsensus de fururo faciat
m̄rimoniū. Secundo vtrū cōsensus ad ipsi. Terti-
cio vtrū cōsensus ad itō. Quartio vtrū cōsensus ta-
cirus. Quinto vtrū cōsensus occultus. Sexto vtrū sol-
cōsensus in carnalē copulā.

Questio. i.

Q̄ consenus de futuro faciat m̄rimoniū oñditur hac
rōne. Sicut se h̄z p̄nū ad p̄nū. ita futuru ad futuru. s̄z
cōsensus de p̄nti facit m̄rimoniū in p̄nti. ergo cōsensus
de futuro facit m̄rimoniū de futuro. **I**ste p̄ simile v̄i
Sicut q̄ pm̄itit aliquid in p̄nti obligat in p̄nti. sic q̄ p̄
mitit aliquid de futuro obligat p̄ illo tpc. s̄z sic ut pm̄isi-
so est cā obligatōis. ita cōsensus est cā m̄rimoniū. ḡ v̄i
ḡ cōsen⁹ de futuro faciat m̄rimoniū de futuro. **I**ste
cōsensus de futuro facit m̄rimoniū si carnalē copula sub-
sequat. s̄z carnalē copula nō est cā m̄rimoniū. s̄z cō-
sentit. ergo p̄bus fuit m̄rimoniū q̄ coirēt. ḡ tē. **I**tem si
cōsentiat de futuro et sequit stupru. cū iaz nō cognoscat
affectu maritali s̄z formicario facit m̄rimoniū. s̄z ma-
gis obligat iuramentū q̄ stupru. ergo si cōsentiat cū iu-
ramento cī vro. **C**ontra iura dicunt q̄ si in aliquā
cōsentiat q̄ v̄ba de futuro. et in alterā q̄ verba de p̄nti. se
cūda est vro. si ḡ v̄nius ē vna vro. p̄ia nō fuit vro.
Iste rōne v̄i. q̄d̄ futuru est nō est. ergo cū cōsentit
futuro. nō dūm. cōsentit. ḡ m̄ nō est m̄rimoniū. Q̄ ā
nec in illo futuro p̄t. q̄ ponat q̄ tūc nō cōsentiat. nō
cōsensus tūc. nec p̄bus fuit. ḡ nō est m̄rimoniū nec fuit.
Iste qui sc̄mel cōsentit in aliquā nō dūterū cōsentire
ad h̄ q̄ fiat m̄rimoniū. Sed cōsensus de futuro cū dūt
accipiā te in meā. obligar itēz cōsentire. ḡ p̄ verba de
futuro nō est cōsensus m̄rimoniū. Q̄ se obligat p̄t
q̄ se obligat ad accipendū in vro. et nō aliter accipit
q̄ post cōsensu. **G**z. dōz q̄ cōsensus nō facit m̄rimoniū

Quartus

et istud. qm̄ virū nō cognosco. i. me nō cognitu-
rā p̄posuit. Nec em̄ q̄r vix tūc nō cognoscebat
necessē crat inq̄ri q̄d̄ posset habē filii. sed q̄r se
numq̄ cognitū p̄posuerat. Dicit em̄ Beda q̄ Beda su-
in v̄ginitate manere disposuerat. si ḡ p̄trasuuz per Lu-
cō p̄positū post cōsensit i carnalē copulā. v̄f sacra
votirea. mēte et si nō ope violata. **D**icam⁹ ḡ Detem-
p̄ cōsensus cohabitatiōis vel carnalē copule non
facit p̄iugiu s̄z cōsensus coniugalē societatis v̄bis
rem fuit ille p̄m̄ p̄tēs exp̄ssus. vt cū vir dicit. Ego ac-
cipio te in meā. nō dūnam. nō ancillaz. p̄iugem.
Quia em̄ nō ancilla veldia datur. iō nec de sū-
monē de ymo a p̄ncipio formata est. s̄z de late-
re v̄ri ob p̄iugalē societati. Si de summo fierer
vt de capite. videre ad dñatōez creatā. Si dō
de ymo vt de pedib⁹. videre ad fuitūē subiūcē
da. Sed q̄r nec in dñam nec in ancillā assumitur
facta ē de medio. i. de latere. q̄r ad cohabitatiōis
cietatē assumit. Lū ḡ sic p̄ueniūt vt dicat vir. ac
cipio te in meā p̄iugē. et dicat mulier. accipio te i mulier.
meū v̄ix. h̄is v̄bis vel alijs idē significantib⁹ ex
primis cōsensus. nō copule carnalē vel cohabita-
tōis corporalis. sed p̄iugalē societatis. ex q̄oportet
eos coabitare. n̄issi forte cā religiōis pari voto
corporalis separant vel ad tps vel v̄sq; ad finē.

Quare de
latere v̄i
formata
cōsensus. iō nō
ē m̄rimoniū s̄z sp̄osalia dō dīcī.
Et hec quidē firmata sūt qm̄ simplici p̄missioni addit
iuramentū. Sc̄m̄ em̄ iura cogend⁹ est vir ut mulieres
accipiant vro. n̄isi aliquis cal⁹ infūentiat. q̄ soluat sp̄o-
salia. **A**d illud q̄b⁹ obi q̄ sic p̄nū tē. dōz q̄ v̄zē. Un⁹
sic si cōsentit hodie fit bodie m̄rimoniū. sic si cōsentit cras
fit cras. Sed cū nunc dicit de futuro no cōsentit s̄z cō-
sentire pm̄ittit. et iō n̄ fit m̄rimoniū. nec de p̄sentia nec
de futuro. s̄z solū sponsalia trahunt. **A**d illud q̄b⁹
obijc⁹ q̄ de futuro pm̄ittit obligat ad futuru. dōm
q̄ v̄ri est. q̄ p̄missione est p̄nū. vnde cū dicit ego facias
hoc. actu pm̄ittit. et idō obligat. Silliter et idē obligat
spondendo. s̄z nō p̄t hoc fit m̄rimoniū. sicut nec p̄
missione est p̄missio. **A**d illud q̄b⁹ obijc⁹ de carnalē co-
pula. dōz q̄ iura p̄sumunt q̄ ipse cōsentit. tē p̄ signū
expressum extē. q̄ tanq̄ vro cognoscit. et p̄sumunt
etā q̄ tanq̄ vro cognoscit. ne reportet cōmodum de
malitia. Un⁹ in veritate si nō cōsentit. s̄z solū tanq̄
meretrice cognoscit. m̄rimoniū fm̄ veritatē nō est. q̄r
men coitus ille cū precedēti sponstone signū est pbabi-
le cōsensus m̄rimoniū. idē m̄rimoniū est fm̄ iudici-
um ecclēsie. et fulendū est tali q̄ cōsentiat si non cōsen-
tit interius in animo.

Questio. ii. b
Utrū cōsensus ad ipsi faciat m̄rimoniū. vt cū dicit. Ac
cipio te in meā v̄sq; ad. t. annos. Et q̄ sic videt. q̄bie
est cōsensus viri in vro. et vrois in virū. facta exp̄-
sione per verbū. ḡ tē. **I**tem h̄ videt rōne. q̄ sic uſe
babet simpliciter ad simplicif. sic fm̄ ipsi ad fm̄ tēp̄

Sed consensus simpli facit uxore et matrimonii simpli
cuer. ergo si sit sensus ad ipsius facit matrimonium ad ipsius.
Item sicut aliquid sit sensus simpli se subdendo. ita
etiam sit seruus ad ipsius se subdendo ad ipsius. ergo si sit videtur
in coniugio. et sic videtur quod ad certum ipsius possit fieri matrimoniu-
mum. **I**tem si aliquid potest dare simpli. potest dare et
ad ipsius. sed vir potest dare simpli prout est sui corporis. ergo et
ad ipsius. sed non potest prout est sui corporis dare nisi uxori. er-
go potest uxori ad ipsius. Si tu dicas quod dominus istituit ad
semper. **C**ontra nihil debet dominus instituere quod possit verge-
re in diminutionem sui honoris vel in refectionis. Sed
si matrimonium est ipsale. posset quod se totum ad dei obsequium
deputare quod velle. ergo tecum. **C**ontra in quada de cetera
liberorum. et ceteris appositis in dispensationibus
dicat. Si quis dicat. contrahabat recte donec inueniam aliam
bonorum vel facultatum dignitatem. matrimonialis contractus
quicunque sit favorabilis caret effectu. **T**unc ad hunc est diffi-
cilio. Hugo qui dicit quod matrimonium est sensus individuali-
am vice coniunctim tenens. **I**n hunc videtur ronc. quia
dece in matrimonio ut supra ostenditum est in indissolubilitate.
ergo qui co-sentire in matrimonio. ad omnes ipsius se obligat. quod
simpli non obligat nisi ad ipsius. nullo modo in matrimonio
est. **I**tem nulla alia uis se potest dare in dispensationem nisi
simpli sentiat et ponat signum. ergo si sit in signo. sed si
hunc ueniens signum non sit in matrimonio nisi exprimat simpli
citer sensus. sed in matrimonio est ueniens signum. ergo tecum.
Responde. dominus quod si sit matrimonium necesse est sensus
est et exprimi simpli. **T**u dicas debet. Accipio te in meus
et si alio modo sentiat non est sensus matrimonialis siue co-
ius gallo sed adulterii. **T**u deficit matrimoniu-
mum. si sentie in ore sensus simpli. sed quod in corde
nisi in conspectu dei et finis habet. quod in ore tunc in facie
ecclie. **R**esponde. autem optime sentire et quod nihil valeat
sensus ad ipsius est. quod sensus non facit matrimonium nisi ca-
renus quatenus proponit diuinam institutionem. diuina
non ait institutione recipit cognitum signaturum. Si ergo est
signatus rei indissolubilis siue coniunctus. ideo istud do-
minus cointunctionem tales ad perpetuarem. Et huic etiam
cooperit dicamen iuris naturalis. et ideo si consensus
propositus institutioni necessarius est quod sit ad omnes ipsius. **S**ed vir po-
test uxori dare simpli prout est sui corporis. a loquuntur causa
particularis non concordat vel. et ideo nihil sit nec consen-
tut in talen ut in uxori sed potius in eocubinam. Et co-
cedente sunt roncias ad hunc. quod in forma verborum implicat
aliquid quod est extra matrimonium substantiam. **A**d illud ergo
quod obiectum sit habet simpli. dominus quod hoc verum est ubi
pertinet regere secundum quid in uxori extremorum. **S**ed marri-
monium nullo modo est in ipsius. et ideo non valeret illud. **A**d
illud quod obiectum sit seruiture. dominus quod non est sile. quod seruitus
vinculum potest est ipsale et perpetuum. sed matrimonium est perpetuum.
Non illud quod obiectum sit prout corporis potest dari ad ipsius. dominus
quod non potest dari ad ipsius nisi de simpli. et est sile. quia deus
non acceptat bona voluntate vel seruitum aliquum nisi ve-
llet vel proponat semper sibi suare. **A**d illud quod obiectum
quod dominus non debuit instituere. dominus quod in hunc sacri institu-
tionem magis cognititas in signando et necessitas est aliud
considerat. et hec erigunt ipsum esse perpetuum.

Questio. viij. **c**
Utrum sensus conditionatus faciat matrimonium
accipio te in mea fiducia mihi centum libras. Et quod si
videtur simile. quod votum cōditionatum votum est. ergo si videtur
debet quod sensus conditionatus sit consensus. **I**tem
aliquid sentiens in aliquam spe pecunie hinc matrimonium ergo
potest. ergo si consensus talis cooperit matrimonio. ergo

ipsius expeditio non repugnat. ergo si dicat co-sentio si de-
teris. p. 32. **I**tem quod aliquid promittere aliquid sub conditione.
si sit cōditio. stat obligatio et promissio. **S**ed pos-
sibile est etare cōditionem. ergo et sensum et obligationem
et matrimonium. **C**ontra plus se obligat quod simpli de fumu-
ro pertinet quod est sub conditione. Nam prima est obligatio
simpli. sed a vo non. sed sensus est per futurum expedi-
sus non facit matrimonium. ergo tecum. **P**ro post sensu istu-
aut est uxori aut non. Si uxori. sed possibile est conditiones
non stare. et simpli non senserat sed sub conditione. ergo est
uxori sine sensu. sed non est uxori. ergo talis sensus non est
sensus matrimonii. **I**tem matrimonium est vinculum nullo mo-
do solubile. **S**ed eius obligatio vel pactio sub conditione
facta est solubilis. ergo tecum. p. 32. **D**ominus quod sensus cōditio
onatus si fiat per verba de futuro. iudicium huius si est et sensus
de futuro. **U**nus sicut sensus de futuro non facit mat-
rimonium sed in dispensatione sive sponsalia. sic nec talis co-
sensus sub conditione. Attribendum est quod cōditio aut ap-
ponit per modum pene. aut ut determinatio contractus. Si per
modum pene. nullus est vigoris. per eo quod matrimonium est esse
libera. **U**nus si quis aponat punitio contrahere recte sub pena
centum marcari. vel si non contrahero. dabo tibi centum
etiam si non contrahabat non debet nec tenet ad illam penam. Si
autem apponit ut determinatio contractus sive sensus distin-
guendum est. Aut enim est conditio honesta. aut inho-
nesta. Si est honesta stante conditione stant sponsa-
lia. non stante non stant. ut si quis dicat. Contraham
tecum si placuerit patri meo. et si tu volueris couerter
ad fidem. Si autem est in honesta. duplex est. Aut est
contra substantiam matrimonii. aut non. Si contra sub-
stantiam matrimonii tunc nulla est obligatio. ut si dicat con-
traham tecum si peruerteris venena sterilatis vel alii
quod homini. Si autem in honesta et non contra substantiam mari-
monii. ut si dicat contrahabuisti si furas fueris. vel si de
um offendis. talis cōditio per non adicere bñda est. Et
totum probat quod illa que dicitur extra. utrumque est cōditionibus
apposita. in dispensatione. Si autem sensus fiat per
punitio. Aut cōditio est punitio. aut futura. Si
cōditio est punitio ut accipio te in mea si moritur est per tuum
vel de punitio. ut accipio te in mea si es Hugo. stare cōditione
stat matrimonium. Si autem cōditio est de futuro. aut futurum
cessans. aut futuri contingens. Si futuri necessari. ut
accipio te in mea si sol oras cras. tunc est matrimonium. Si est
cōditio contingens. dico quod non est matrimonium. eo quod con-
sensus pendet de futuro si est cōditio. et in iudicandu est tunc
sicut de futuro. nec est matrimonium nisi carnalis copula sub
sequatur. quod intelligitur a conditione apposita recessisse.
Ad illud ergo quod obiectum sit sedam prem per non stat marri-
monium per sensus conditionatum. dominus quod verum est ybi est cō-
ditione de futuro contingenti. quod sensus pendet ex fu-
turo. **A**d illud vero quod obiectum est sensus stat per sile in vo-
to. dominus quod non est sile. quod votum est pura obligatio matrimonii
aut est cōmentio. et non est cōmentio nisi per punitio. sed obligatio
est de futuro. **A**d illud quod obiectum est sensus ex spe pecunie
facit matrimonium. ut est quod simpli est et absolvitur. **S**ed cum
exprimitur sub cōditione. non exprimitur simpli. nec ut obso-
lutes. nec ut punitio. et non est sile. **A**d aliud dominus quod ma-
trimoniū plausibiliter exigit quod obligatio. **U**nus dico quod non sequit-
ur iste obligatio nisi mulier ut cōcipiat in uxori. ergo
est ei vir. si non sequitur. obligavit se ad solvendū. ergo
soluit. non matrimonium non est obligatio. immo etiam ipsum
vinculum indissolubilem vno.